
 

DIREZIONE INTERPROVINCIALE DELLE DOGANE DI BOLZANO E TRENTO – LANDESÜBERGREIFENDE ZOLLDIREKTION FÜR BOZEN UND TRIENT 

Ufficio Acquisti e Contratti di Bolzano – Amt für Beschaffung und Verträge - Bozen 

sede di Bolzano: 39100 Bolzano/Bozen – Via Galileo Galilei Str. 4/B  – 0471 563122 / 563270 / 563266   

e-mail: dis.bolzano.acquisti@agenziadogane.it 

 
 
 
 

Protocollo:    00001426/RI   

  

  

 

Bolzano, 3 novembre 2017  

 

 
All’Ufficio Acquisti e Contratti - SEDE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre relativa all’acquisto di dispositivi di protezione individuale (DPI) 

mediante Trattativa Diretta sul MePA – C.I.G. nr. ZC2209751B.- 

 

Il Direttore Interprovinciale  
 

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 nr. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 nr.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 nr. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane così 

come modificato con Delibera nr. 255 del Comitato di Gestione in data 01.12.2014; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”; 

VISTO il D.L. nr. 95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla Legge nr. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e dalle 

centrali di Committenza regionali; 

VISTO l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016, in base al quale “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano 

di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte”; 

VISTO, altresì, che la legge di stabilità 2016 ha previsto l’obbligo di approvvigionamento mediante ricorso 

al MePA per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a mille euro fino alla soglia comunitaria; 

PRESO ATTO che l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.n.50/2016, prevede che le stazioni appaltanti per i 

lavori, servizi e forniture possano procedere, “…per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto”; 

VISTA la e-mail datata 30.10.2017 del Responsabile della Sicurezza, Prevenzione e Protezione, sig. 

Andreolli Robert, concernente la richiesta di acquisto dei seguenti dispositivi di protezione individuale per i 

funzionari Andreolli Robert, Bernardini Marco Flavio, Casulli Luca, Conte Christian, Festini Cromer Egidio, 

Menegolo Franco, Marson Marco, Pallhuber Valeria, Portner Leonhard, Scrinzi Robert e Taddei Manuel: 

 nr. 11 calzature di sicurezza;  

 nr. 11 paia di guanti driver winter foderati; 

 nr. 11 paia di guanti in tessuto jersey di cotone impregnato in NBR; 

 nr.11 occhiali a stanghetta con montatura in policarbonato, color grigio metallizzato, con ripari laterali, 

fori d’areazione e stanghette incernierate; 

 nr. 11 mascherine pieghevoli con innovativa valvola di espirazione; 



 nr. 11 giacche 94% poliestere 6% elastane, full zip, tasca al torace con zip, due tasche anteriori con zip, 

cuciture a contrasto, color grigio scuro, con stampa su schiena “DOGANE/ZOLL” e ricamo sul petto con 

il Logo dell’Agenzia delle Dogane; 

 nr. 11 tute intere con cappuccio, con stampa su schiena “DOGANE/ZOLL” e ricamo sul petto con il 

Logo dell’Agenzia delle Dogane; 

 nr. 11 caschi ventilati completi di adesivi DOGANE-ZOLL.  

CONSIDERATO che gli indumenti di lavoro antinfortunistico hanno un’importante funzione di tutela della 

salute e della sicurezza; 

CONSIDERATO che sul portale “Acquisti in Rete” (CONSIP) non sono attive Convenzioni per l’acquisto 

dei dispositivi di protezione individuale di cui si necessita;  

CONSIDERATO che per gli acquisti sottosoglia il mercato elettronico della pubblica amministrazione 

prevede la possibilità di consultare un catalogo on-line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori 

e verificato che, in relazione alla specifica richiesta, esiste attualmente un bando attivo “BENI” categoria 

“Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa”; 

PRESO ATTO che le calzature di sicurezza e gli indumenti devono essere provati dai singoli dipendenti 

prima di essere acquistati, poiché le taglie variano a seconda delle ditte di produzione per cui, procedendo 

all’acquisto soltanto in base alle taglie comunicate dai singoli dipendenti, si rischierebbe di comprare scarpe 

troppo strette o troppo grandi o indumenti troppo larghi o stretti o con la manica troppo corta, ...; 

CONSIDERATO che la ditta Chef Italia è presente sul MePA all’interno del bando “BENI”, categoria 

“Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa” e ha la sede a Bolzano 

in Viale Druso nr. 56, per cui i dipendenti vi si possono recare personalmente per poter provare sia le scarpe 

che gli indumenti prima dell’ordine; 

CONSIDERATO quindi che la fornitura può essere acquisita mediante una Trattativa Diretta sul MePA 

indirizzata alla ditta Chef Italia con sede a Bolzano in Viale Druso nr. 56 selezionando il bando “BENI”  

categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non), equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa”; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 

rispetto alla tradizionale R.d.O., rivolta a un unico operatore economico, in quanto, non dovendo garantire 

pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, tra cui le richieste formali come per 

esempio l’indicazione del criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le 

fasi di aggiudicazione;  

PRESO ATTO che la trattativa diretta viene indirizzata a un unico fornitore e risponde a due fattispecie 

normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2,  lettera A) D. Lgs. 

50/2016, e Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai 

sensi dell’art. 63 D. Lgs. 50/2016;  

VISTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 delle Regole del Sistema di e-Procurement della P.A., il 

contratto stipulato assumerà la forma di documento informatico sottoscritto con firma digitale dalla Stazione 

Appaltante e dalla Società che risulterà aggiudicataria della procedura; 

CONSIDERATO che, dall’analisi economica svolta, l’importo stimato della fornitura è di €.2.735,60 

(duemilasettecentotrentacinque/60) IVA esclusa, con costi per la sicurezza pari a zero, quindi l’importo a 

base d’asta sarà di €.2.735,60 IVA esclusa;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è il: ZC2209751B;  

PRESO ATTO che il Codice Contabile Articolo è il A07.0005.0007 “abbigliamento antinfortunistico 

D.Lgs.81-2008”;  

CONSIDERATO che l’importo di €.2.735,60+IVA trova imputazione sul conto di budget FD 01200030 

“ATTREZZATURE E ALTRI BENI” della Direzione Interprovinciale delle Dogane di Bolzano e Trento, 

che presenta la relativa copertura finanziaria; 

DETERMINA 

 di avviare una trattativa diretta sul MePA (bando “BENI”, categoria “Tessuti, Indumenti (DPI e non), 

equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza/Difesa”) di cui all’art. 36, c. 2, lettera A) D. Lgs nr. 50/2016 

con l’operatore economico Chef Italia con sede a Bolzano in Viale Druso nr. 56 per la fornitura dei 

dispositivi di protezione individuale sopra indicati; 

 di stabilire che l’importo complessivo massimo sia di €.2.735,60 (duemilasettecentotrentacinque/60) 

IVA esclusa;  



 di imputare il costo relativo alla fornitura in oggetto sul conto di budget FD 01200030 

“ATTREZZATURE E ALTRI BENI” (Codice Contabile Articolo A07.0005.0007 “abbigliamento 

antinfortunistico D.Lgs.81-2008”), della Direzione Interprovinciale delle Dogane di Bolzano e Trento, 

che presenta la necessaria copertura finanziaria;  

 di approvare, come parte integrante della presente determina, il Disciplinare di gara e gli allegati nello 

stesso citati, predisposti per indire la trattativa diretta sul MePA. 

L’affidatario verrà pagato sul conto dedicato alle commesse della P.A. nel rispetto della tracciabilità dei 

flussi finanziari. 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Franco LETRARI. 

Codesto Ufficio Acquisti e Contratti procederà, in conformità a quanto precede, agli adempimenti di 

competenza. 

 
                                                            per il Direttore Interprovinciale Dott. Franco LETRARI a.p.f. 

          Dott. Stefano GIRARDELLO 
                                                                              (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate)  

 
 

L’incaricata dell’istruttoria 

Antonella MANICONE 


